
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  295 DEL 16/09/2024 

 

OGGETTO: Interventi di manutenzione ordinaria per il ripristino della funzionalità idraulica dei 

canali Cutino Alto, Torretta e Tardio In agro di Foggia, Rignano Garganico e San 

Marco in Lamis. CUP: J77J24000020002. Approvazione del progetto esecutivo e 

modalità di affidamento dei lavori. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                       

  

IL PRESIDENTE 

Considerato che:  

- a seguito degli eventi meteorici verificatesi negli anni 2021-2022 e 2023 nelle aree rientranti nel 

polder di Ciccalento, dominato dall’omonimo impianto idrovoro che solleva le acque provenienti 

dal Cutino Basso per restituirle nel T. Candelaro, si sono verificati fenomeni di ristagno di acque 

provenienti sia dalla rete di viabilità secondaria sia dal reticolo di drenaggio superficiale;  

- tali fenomeni hanno interessato sia le aree rientranti nel polder di Ciccalento sia alcune aree 

contermini nel bacino del Canale Tardio; 

- per ripristinare la funzionalità idraulica dell’intero polder e di alcune aree limitrofe, stante il 

modesto gradiente idraulico che caratterizza la rete di drenaggio superficiale, è necessario eseguire 

lavori di riprofilatura sia del canale di schermo del polder, il Cutino Alto e Torretta, sia del canale 

Cutino Basso al termine del quale è ubicata l’idrovora di Ciccalento, nonché del canale Tardio; 

 -con nota consortile prot. n. 0233576 in data 16/05/2024 il Consorzio per la Bonifica della 

Capitanata ha segnalato tale criticità alla Regione Puglia - Servizio Bonifica e Irrigazione chiedendo 

contestualmente un sopralluogo congiunto al fine di valutare la possibilità di programmare gli 

interventi prioritari; 

- dopo aver esperito un sopralluogo congiunto con il  funzionario tecnico della Regione Puglia, con 

nota n.339231/2024 dello 04/07/2024 del citato Servizio Bonifica e Irrigazione, acquisita la 

protocollo consortile al n. 15769 del 05/07/2024, la Regione Puglia ha ammesso a finanziamento 

l’esecuzione dei lavori richiamati in epigrafe nei limiti di spesa onnicomprensivi di €. 200.000,00; 

Visto il progetto esecutivo predisposto dalla struttura tecnica del Consorzio, di importo complessivo 

pari a € 200.000,00 distinto come segue: 

QUADRO ECONOMICO 

N.R. Codice Descrizione Quantità Prezzo Parziale Importo % 

 LC LAVORI A CORPO   €145.974,24  100,00% 

 ImpC Sommano   €145.974,24 €145.974,24  

1 IBA Importo soggetto a ribasso    €145.974,24  

2 B Somme B      

3 B1 Imprevisti 5%    €7.314,01  



4 B2 Spese generali 10% di IBA 

(art. 3 del Regolamento 

Regionale “Riconoscimento 

delle spese di gestione da 

parte della Regione Puglia ai 

consorzi di bonifica attuatori 

di interventi previsti nella 

legge regionale 13/03/2012 n. 

4”) 

   €14.597,42   

5 B3 Totale spese generali   €14.597,42 €14.597,42  

6 B4 I.V.A 22%     €32.114,33  

7 TB Totale somme a disposizione 

dell'Amministrazione    €54.025,76  

8 R Riepilogo      

9 R1 Importo soggetto a ribasso    €145.974,24  

10 R5 Somme a disposizione 

dell'Amministrazione (Somme 

B)    €54.025,76  

11 ICO Prezzo complessivo 

dell'opera    €200.000,00  

Rilevato che per il presente progetto è nominato, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, 

Responsabile Unico del Progetto il Direttore dell’Area Ingegneria dott. ing. Raffaele Fattibene che 

ha provveduto alla validazione dello stesso, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto di procedere con urgenza all'approvazione del progetto esecutivo in argomento per 

l'importo complessivo di € 200.000,00 articolato come nel quadro economico innanzi riportato, per 

consentire l’immediato inizio dei lavori; 

Accertato che la spesa farà carico alla Regione Puglia giusto impegno di spesa autorizzato 

nell’ambito delle disposizioni di cui alla nota prot. n. n.339231/2024 dello 04/07/2024 della Sezione 

Coordinamento dei Servizi Territoriali – Servizio Irrigazione e Bonifica della Regione Puglia, 

acquisita la protocollo consortile al n. 15769 dello 05/07/2024; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare il progetto esecutivo dei lavori di riprofilatura sia del canale di schermo del polder, 

il Cutino Alto e Torretta, sia del canale Cutino Basso al termine del quale è ubicata l’idrovora di 

Ciccalento, nonché del canale Tardio dell’importo complessivo €. 200.000,00 di cui                           

€. 145.974,24 per lavori, articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 

 di procedere all'affidamento dei lavori mediante la procedura prevista dall'articolo 50, comma 1, 

lettera a), del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 previa acquisizione di preventivi di offerta di n. 3 

ditte selezionate fra quelle iscritte all’albo consortile aventi i requisiti previsti dalla categoria dei 

lavori OG8; 

 di trasmettere il progetto esecutivo dei lavori alla Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale ed Ambientale - Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali - Servizio 

Irrigazione e Bonifica per i successivi adempimenti. 



La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa,  

sarà sottoposta a ratifica  nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 17/09/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


